
Výstavní síň Český Těšín 
Pražská 3/14 

737 01 Český Těšín 
tel. 558 436 047, cesky_tesin@muzeumct.cz 

 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OBRÁZKY Z MINULOSTI TĚŠÍNSKÉHO SLEZSKA, stálá expozice 
 

JAN ČAPEK, BRATR A LEGIONÁŘ, vernisáž 13. 9. v 17.00 
Výstava představí polozapomenutou osobnost a životní osudy Jana Čapka, 
jehož 140. výročí narození si letos připomínáme. Tato významná postava 
českého národního života, neúnavný propagátor sokolských myšlenek           
a ideálů a zakladatel Československého dobrovolnického sboru (předchůdce 
italských legií), je trvale spjata s Orlovou a Těšínskem. Výstava se zaměří 
rovněž na Čapkův „druhý“ život a nastíní, jakým způsobem byla posmrtně 
reflektována jeho osobnost.  Po domluvě lze zajistit studentům SŠ a 9. tříd 
ZŠ prohlídku s komentářem Mgr. Martina Krůla, autora výstavy. 
Výstava potrvá do 28. února 2017 
 

POKLADY MUZEJNÍ TRUHLY - KOSTKY JSOU VRŽENY (19. – 23. 9.) tvoříme   
a hrajeme si, pro MŠ a 1. st. ZŠ  
BYLO  NEBYLO – POVĚSTI NAŠEHO KRAJE (3. – 21. 10.) beseda s tvořením, 
pro MŠ a 1. st. ZŠ        
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Technické muzeum Petřvald 
K Muzeu 89 

735 41 Petřvald 
tel. 596 541 092, petrvald@muzeumct.cz 

 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

KOUZELNÝ SVĚT TRAMVAJÍ, stálá expozice 
TRADICE HORNICTVÍ, stálá expozice 

 
 
 
 

 
 
 

 
Projekt Dvě města - jedna tradice/Dwa miasta - jedna tradycja 

byl spolufinancován Evropskou unií z prostředků ERDF prostřednictvím Euroregionu 
Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński 

 

HISTORICKÝ NÁBYTEK 
Nábytkářské umění v průběhu historických období. Výstava seznamuje 
se slohovými proměnami nábytku, materiály pro výrobu nábytkových kusů       
a s odbornou terminologií. Výstava s interaktivním stanovištěm, určená také 
občanům se zdravotním postižením, je spolufinancována ze zdrojů MSK. 
Výstava potrvá do 31. prosince 2016 
 

HISTORICKÝ NÁBYTEK (15. 9.) komentovaná prohlídka s autorkou výstavy 
Mgr. Ilonou Pavelkovou, určeno pro ZŠ, SŠ 
RÁMEČEK NA FOTKY (20. – 23. 9.) výroba rámečků z dřevěných špachtlí, 
určeno MŠ, ZŠ 
NÁŠ RODNÝ KRAJ (září) napiš povídku na téma Náš rodný kraj v kategoriích 
10–18 a 19–99 let. Přineste nebo pošlete do 30. 9., nejlepší oceníme 
MOJE TRAMVAJ (4. – 7. 10.) výroba tramvaje nebo vláčku, pro I. stupeň ZŠ 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA (21. 10.) k výstavě Historický nábytek 
s ukázkou práce řezbáře K. Brokeše  
NAJDEŠ MĚ BEZ GPS? (25. – 28. 10.) kvíz o ČR, určeno veřejnosti 
 

Klub Muzea Těšínska 

Masarykovy sady 103/19 
737 01 Český Těšín 

tel. 558 436 047-8, kmt@muzeumct.cz 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
PŘÍRODOVĚDNÁ VYCHÁZKA KE BŘEHŮM OLŠE (8. 9., 14.30) účastníky 
exkurze provedou bioložky Mgr. Daniela Podstawková a Mgr. Jana 
Glombová, určeno pouze pro členy KMT 
PIVOVARNICTVÍ V RAKOUSKÉM (ČESKÉM) SLEZSKU V 19. A PRVNÍ 
POLOVINĚ 20. STOLETÍ (15. 9., 17.00) přednáší PhDr. Radoslav Daněk, 
Archiv města Ostravy 
SVATÝ VÁCLAV (22. 9., 17.00) přednáší Mgr. Jiří Václavínek, pedagog a člen 
spolku pro historii a šerm TIZON 
RENESANČNÍ DOMY V TĚŠÍNĚ (6. 10., 17.00) přednáší Mgr. Ondřej Haničák, 
Slezské zemské muzeum v Opavě 
ZLOMENÁ HRDOST – DEVASTACE ZÁMKŮ NA TĚŠÍNSKU (20. 10., 17.00) 
přednáší Mgr. Romana Rosová, Národní památkový ústav Ostrava 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 MASARYKOVY SADY 103/19, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 

tel. 558 761 211, muzeum@muzeumct.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Legionáři Janu Čapkovi je věnována nová výstava v českotěšínské výstavní síni 

 
 

ZPRAVODAJ 
ZÁŘÍ-ŘÍJEN 2016 

 
V RÁMCI DNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, KTERÝ 28. 9. 2016 POŘÁDÁ 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ, ZŘIZOVATEL MUZEA TĚŠÍNSKA,  
BUDE V TENTO DEN VSTUP DO NAŠICH  

POBOČEK (MIMO ARCHEOPARK) ZDARMA. 
 

 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
AKTUÁLNÍ PROGRAM NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

LEGIOVLAK 
16. – 22. 9. V ŽELEZNIČNÍ STANICI V ČESKÉM TĚŠÍNĚ 

 
Doprovodné akce Muzea Těšínska  

k prezentaci Legiovlaku v Českém Těšíně  
 

VÝSTAVNÍ SÍŇ ČESKÝ TĚŠÍN 
Výstava Jan Čapek, bratr a legionář (13. 9. 2016–28. 2. 2017) 
Panelová výstava Československé legie v Itálii (5. – 22. 9. 2016) 
 
MASARYKOVY SADY, ČESKÝ TĚŠÍN 
Kladení kytic a věnců u pomníku TGM (16. 9. 2016, 15.00) 
Zádušní mše v římskokatolickém kostele Nejsvětějšího Srdce Ježíšova        
za padlé československé legionáře v 1. světové válce (18. 9. 2016, 9.00) 
 
MUZEM LEHKÉHO OPEVNĚNÍ CHOTĚBUZ 
Komentovaná ukázka bojové techniky z období konce 1. světové války        
a meziválečného období (17. 9. 2016, 10.00–17.00) 
 
MUZEUM TĚŠÍNSKA, ČESKÝ TĚŠÍN, Masarykovy sady, přednáškový sál 
Sokol a legionář Jan Čapek - druhý život národního hrdiny  
(19. 9. 2016, 16.30) přednáší Bc. Tomáš Rusek 
Obraz československých legionářů v beletristické a memoárové literatuře 
(20. 9. 2016, 16.30) přednáší Mgr. Jan Volf  
Českoslovenští legionáři z Těšínska  
(21. 9. 2016, 10.00) přednáší PhDr. Petr Majer 
 
VÝSTAVNÍ SÍŇ ORLOVÁ 
Českoslovenští legionáři a 1. světová válka  
(22. 9. 2016, 10.00) přednáší Karel Budín 

mailto:cesky_tesin@muzeumct.cz
mailto:petrvald@muzeumct.cz
mailto:kmt@muzeumct.cz
mailto:muzeum@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/


Výstavní síň Musaion 

Pavlovova 583/2 
(bezbariérový vstup) 736 01 Havířov - Město 

tel. 596 813 456, havirov@muzeumct.cz 
 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEŽ SE MĚSTO ZRODILO, stálá expozice 
 

ATLAS PTÁKŮ NEOBYČEJNÝCH, vernisáž 6. 9. v 17.00 
Výstava návštěvníky seznámí se skutečnými – žijícími i vyhynulými – 
zajímavými ptáky. Neopomene však ani neméně přitažlivé bájné                    
či symbolické zástupce opeřené říše. Ptáci jako symboly z lidské fantazie 
nebo reprezentanti neobvyklých rozměrů, schopností a vlastností zkrátka 
ovládnou zdejší výstavní prostory, ovšem při jejich návštěvě vás zavedou 
mnohem dále. Připraveno ve spolupráci s Muzeem Komenského v Přerově. 
Výstava potrvá do 29. ledna 2017 
 

ČTENÍ AUTORSKÝCH POHÁDEK (8. 9., 8.30 a 10.00) M. Szottková, určeno 
MŠ a 1. třídám ZŠ, vstup zdarma. Projekt je finančně podporován 
statutárním městem Havířov 
MÝTY A SKUTEČNOST O SVATÉM VÁCLAVU (27. 9., 8.30 a 10.00) přednáší 
Mgr. J. Václavínek, určeno II. stupni ZŠ a SŠ, vstup zdarma. 
Projekt je finančně podporován statutárním městem Havířov 
AUTORSKÉ ČTENÍ POHÁDEK SE SOUTĚŽÍ (13. 10., 8.30 a 10.00)                     
M. Szottková, převyprávění dětmi, určeno MŠ a 1. třídám ZŠ, vstup zdarma. 
Projekt je finančně podporován statutárním městem Havířov 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 
 

 
 
 

Výstavní síň Orlová 
DDM, Masarykova třída 958 

735 14 Orlová-Lutyně 
tel. 596 531 205, orlova@muzeumct.cz 

 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ORLOVÁ – MINULOST I SOUČASNOST, stálá expozice s pracovními listy 
 

IDA MÜNZBERG, PORTRÉTY, vernisáž 1. 9. v 10.00 
Výstava představí část tvorby těšínské malířky Idy Münzberg (1876–1955)    
u příležitosti 140. výročí jejího narození (19. února 1876 ve Stříteži nedaleko 
Těšína). Ačkoliv se věnovala malbě zátiší a krajiny, stěžejní část jejich děl 
představují portréty. Výstava představí soubor portrétů ze sbírek Muzea 
Těšínska, na nichž Ida Münzberg v průběhu 1. poloviny 20. století 
zpodobnila několik významných osobností a mnoho dnes již neznámých 
obyvatel Těšínska. Pro nesporné umělecké kvality je dílo této absolventky 
vídeňských uměleckých škol období secese stále více ceněno a vyhledáváno.  
Výstava potrvá do 23. prosince 2016 
 

ZÁBAVNÝ PORTRÉT (září – říjen) hravá výtvarná dílna, pro MŠ, I. stupeň ZŠ 
HRA S BARVAMI (září – říjen) výroba mozaiky z filcu, pro II. stupeň ZŠ 
NAŠE MĚSTO (termín dle dohody) tradiční projekt ve spolupráci s DDM 
Orlová a Městskou knihovnou Orlová, určeno 3. třídám ZŠ, vstup zdarma  
BUBU, BUBU, BU (17. – 21. 10., 24. – 25. 10.) výtvarná dílna, výroba 
halloweenských ozdob, určeno pro MŠ, 1. st. ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

Výstavní síň Jablunkov 

Mariánské náměstí 14 
739 91 Jablunkov 

tel. 558 359 533, jablunkov@muzeumct.cz 
 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Z MINULOSTI JABLUNKOVA A OKOLÍ, stálá expozice, pracovní listy 
 

Z HISTORIE PIVOVARNICTVÍ 
Výstava přibližuje pivovarnictví od počátků k dnešku. Pozornost je upřena 
na dokumentaci vývoje pivovarnictví a pivovarů na území Těšínska. Tradice 
vaření piva v českých zemích společně s jeho oblibou a způsoby užití 
v gastronomii, činí z tuzemského pivovarnictví evropský fenomén.     
Výstava potrvá do 31. prosince 2016 
 

JABLUNKOVSKÝ DŽBÁNEK (1. 9.  –  21. 10.) tradiční soutěž pro ZŠ, letos      
na téma Řemeslo má zlaté dno. I. st. výtvarné, II. st. literární zpracování. 
Výstava prací proběhne 25. 10. – 3. 11. v  muzeu, slavnostní vyhlášení vítězů 
4. 11. ve 13.00 na radnici. Poskytovatel dotace Město Jablunkov 
PODZIMNÍ DEKORACE (20 . – 30. 9.) výtvarné dílny pro MŠ a ZŠ 
VEVERKA ČIPERKA (3. – 12. 10.) vyrob originální lesní zvířátko, pro MŠ a ZŠ 
KOŠÍKY DO RUKY… (13. – 21. 10.) vyrob hříbky z moosgummi, pro MŠ a ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 

Kotulova dřevěnka 

Hálkova1322/18a 
736 01 Havířov-Podlesí 

tel. 602 709 731, kotulova_drevenka@muzeumct.cz 
 

                 ÚT, ST, ČT, PÁ 8-12, 12.30-16.30, SO 9-13, NE 13-17 
 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

EXPOZICE LIDOVÉHO BYDLENÍ Z PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ stálá expozice 
EXPOZICE TRADIČNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ stálá expozice 
VĚTRNÝ MLÝNEK stálá expozice 
 

ŘEMESLA TROCHU JINAK… (10. 9., 9.00 - 15.00) Den otevřených dveří 
památek, setkání řemeslníků, pro veřejnost, vstup zdarma 
CESTA ZA CHLEBEM (27. 9., 10.00 a 11.00) beseda s ochutnávkou                   
a praktickou ukázkou, určeno ZŠ, MŠ, vstup zdarma 
MÁME RÁDI ZVÍŘÁTKA (4. 10., 8.30 – 15.00) oživení areálu hospodářskými 
zvířátky, zajímavé povídání přírodovědkyň MT, pro MŠ, ZŠ, SŠ i veřejnost, 
vstup zdarma. Akce je finančně podporována statutárním městem Havířov 
JÁ MÁM KONĚ, VRANÝ KONĚ… (7. 10., 10.00 a 11.00) výtvarná dílna 
k Mezinárodnímu dni zvířat, pro ZŠ, MŠ, vstup zdarma 
DEN STROMŮ (20. 10., 10.00 a 11.00) výtvarná dílna u příležitosti 
významného dne, pro MŠ, ZŠ, vstup zdarma 
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ SEZONY (25. 10., 8.30 – 15.00) závěr sezony 
s pestrým a zajímavým programem, pro MŠ, ZŠ i veřejnost, vstup zdarma. 
Akce je finančně podporována statutárním městem Havířov 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 

Památník životické tragédie 
Padlých hrdinů 220/47a 
736 01 Havířov-Životice 

tel. 596 434 138, 558 436 047-8, zivotice@muzeumct.cz 
 

ÚT 8-16, V JINÉ DNY PO PŘEDCHOZÍ TELEFONICKÉ DOMLUVĚ 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU, stálá expozice, pracovní listy pro školy 
 

ZAPOMENUTÉ JAVOŘÍČKO 
Výstava přibližuje tragédii, která se odehrála na konci války v moravské obci 
Javoříčko nedaleko hradu Bouzov. Obec nacisté vypálili 5. května 1945          
a povraždili 38 jejich mužských obyvatel. Pozapomenutou tragickou událost 
připomíná panelová výstava zapůjčená z Památníku Lidice. 
Výstava potrvá do 15. ledna 2017 
 

ZAJATECKÉ TÁBORY TESCHEN 
Výstava představuje kmenové zajatecké tábory Stalag Teschen a jejich 
pracovní komanda umístěná ve zdejší průmyslové oblasti. Přiblížuje nejen 
vývoj táborů, ale i život v nich na základě kulturních, sportovních a jiných 
aktivit zajatců, které jsou dokladem, že i v zajetí dokázala přežít nezlomná 
lidská víra a touha po svobodě. Výstava potrvá do 15. ledna 2017 
 

Archeopark Chotěbuz 

Karvinská 455, 735 61 Chotěbuz 
tel. 552 309 133, archeopark@muzeumct.cz 

 

ÚT-NE 8-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
NA PROCHÁZKU S ARCHEOLOGEM (10. 9., 9.00 - 17.00) pro veřejnost 
ZA PAMÁTNÝMI STROMY (17. 9., 9.00 - 17.00) přírodovědná akce 
s přednáškami a doprovodným programem, pro veřejnost 
SVATÝ VÁCLAV (24. 9., 9.00-17.00) akce žijící historie, pro veřejnost 
MŠE SVATÁ KE CTI SV. VÁCLAVA (28. 9., 16.00), zdarma pro veřejnost 
DEN KERAMICKÉ ZRUČNOSTI (8. 10., 9.00 - 17.00) akce s přednáškami         
a doprovodným programem, pro veřejnost 
BESEDA S RYBÁŘEM (15. 10., 9.00 - 17.00) přírodovědná akce 
s přednáškami a doprovodným programem, pro veřejnost 
TESÁNO, RYTO, PSÁNO (22. 10., 9.00 - 17.00) akce s přednáškami                   
a doprovodným programem, pro veřejnost 
KULT PŘEDKŮ (29. 10., 9.00 - 17.00) zábavná akce pro rodiny s dětmi 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 

Výstavní síň Karviná 
Masarykovo náměstí 10/8 

733 01 Karviná-Fryštát 
tel. 596 311 425, karvina@muzeumct.cz 

 

PO-PÁ 8-12, 12.30-16.00, NE 13-17 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

KDYŽ EVROPOU NESLA SE SECESE 
Secese je posledním z univerzálních mezinárodních výtvarných stylů, jemuž 
se podařilo vtisknout umělecký řád všem projevům a věcem moderního 
života.Výstava představuje typické znaky secese v odvětvích užitého umění. 
Výstava potrvá do 18. září 2016 
 

ŘEMESLA STARODÁVNÉHO FRYŠTÁTU (1. – 18. 9.) besedy, kvíz o ceny, 
určeno ZŠ. Akce se uskuteční v rámci projektu Karviná – naše město. Projekt 
je finančně podporován Statutárním městem Karviná. Vstup zdarma 
KDYŽ BABIČKY VYPRÁVĚLY (1. – 18. 9.) posezení u nejkrásnějších 
regionálních pověstí, určeno MŠ a I. stupni ZŠ. Akce se uskuteční v rámci 
projektu Karviná – naše město. Projekt je finančně podporován Statutárním 
městem Karviná. Vstup zdarma 
 

POZOR! OD 19. 9. 2016 BUDE AŽ DO ODVOLÁNÍ VÝSTAVNÍ SÍŇ Z DŮVODU 
REKONSTRUKCE OSVĚTLENÍ UZAVŘENA. DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ. 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

mailto:havirov@muzeumct.cz
mailto:orlova@muzeumct.cz
mailto:jablunkov@muzeumct.cz
mailto:kotulova_drevenka@muzeumct.cz
mailto:zivotice@muzeumct.cz
mailto:archeopark@muzeumct.cz
mailto:karvina@muzeumct.cz

